
M A R E C  2017

AOS udelila čestný doktorát 
  

Vedecká rada Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika udelila 
v zmysle zák. č.131/2002 Z.z. o vysokých školách čestný doktorát (Doctor 
honoris causa) prof. Ing. Tobiašovi Lazarovi, DrSc. (*1935), profesorovi 
emeritus Leteckej fakulty Technickej univerzity Košice.

Čestný doktorát bol prof. Lazarovi udelený 30. marca 2017 v aule Akadémie 
ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši za účasti štátneho tajomníka MO SR 
Róberta Ondrejcsáka, akademických funkcionárov vysokých škôl a univerzít 
SR, akademickej obce, učiteľov, študentov a zamestnancov školy. Ocenený 
prof. Lazar je všeobecne uznávanou, výraznou osobnosťou vojenského le-
teckého školstva, vyznačuje sa bohatou aktívnou pedagogickou a vedecko 

– výskumnou činnosťou. Patrí k zakladateľom leteckého školstva na Slovensku, 
k tomu ho viedol celoživotný záujem o techniku. Neúnavná práca v pedago-
gickej oblasti a vede ho orientovala na efektívne riadenie malých prúdových 
motorov, do jeho záujmu patrili systémy a inštrumenty riadenia lietadiel, vlast-
nosti lietadiel, ich matematické modely, riadenie zložitých termodynamických 
systémov, experimentálny výskum malých prúdových lietadiel a bezpečnosť 
letovej prevádzky.

Prof. Lazar bol činný aj publikač-
ne, zaslúžil sa o prenos teoretických 
znalostí z oblasti vied o letectve do prie-
myslu a jeho energetických segmentov. 
Je riešiteľom mnohých projektov, drži-
teľom viacerých patentov a  objavov, 
diplomov za víťazné exponáty. V roku 
2014 bol ocenený Národnou cenou SR 
„Zlaté krídla“ za významné celoživotné 
dielo, ktoré prispelo k rozvoju leteckej 
techniky a bezpečnosti v riadení le-
teckej prevádzky. Do jeho profilu patrí 
aj expertná posudková činnosť, člen-
stvo vo vedeckých radách, komisiách, 
vedeckých výboroch, konzultačných 
a  poradných orgánoch. Prof. Lazar 
pracoval ako člen Vedeckej rady 
Fakulty PVO Vojenskej akadémie, 
spolupracoval s Vojenskou akadémiou, 
neskôr  s Akadémiou ozbrojených 
síl  v  Liptovskom Mikuláši viac ako 
30  rokov. Je nositeľom vedomostí 
a životných skúseností, radí sa medzi 
popredných predstaviteľov akademic-
kej obce SR.

„Udelením titulu Doctor honoris cau-
sa vyjadrila Akadémia ozbrojených 
síl úctu prof. Tobiašovi Lazarovi, jeho 
dlhoročnej práci, úctu jeho ľudským 
a  profesionálnym vlastnostiam“, uvie-
dol rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, 
CSc. v slávnostnom príhovore. 

-hg-, foto: -ds-
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V tomto čísle: Editoriál

Spomedzi širokého rozmeru správ 

a informácií, ktoré čitateľom v tomto 

čísle ponúkame, je jedna smutná, a to 

správa o úmrtí genpor. v. v. Dr. h. c. 

Antona Muržica, ktorého môžeme 

označiť smelo aj „legendou školy“. 

Zhodou okolností v tomto mesiaci 

udelila Vedecká rada Akadémie 

ozbrojených síl opäť čestný doktorát  

- Dr. h. c. ( 30. 3. 2017)  prof. Ing. 

Tobiašovi Lazarovi, DrSc., ktorý 

viac ako 30 rokov spolupracoval 

s liptovskomikulášskou vysokou 

vojenskou školou. Kým genpor. 

Muržic bol jedným zo zakladateľov 

a strojcov vysokej vojenskej školy 

(čestný titul Doctor honoris causa 

získal v akadémii v roku 1998 za 

zásluhy o rozvoj vojenského školstva), 

tak prof. Lazar patrí k zakladateľom 

vojenského leteckého školstva 

na Slovensku. Udelenie čestného 

doktorátu ďalšej významnej osobnosti 

symbolizuje aj to, že naša vojenská 

škola so svojím poslaním napreduje 

v kontinuite pedagogicky aj vedecky, 

že využíva poznatky a skúsenosti 

popredných predstaviteľov slovenského 

života a akademickej obce SR.

Pozornosť v tomto čísle zameriavame 

i na študentský Erasmus+ v tom 

smere, že v AOS stážujú kadeti 

vojenských vysokých škôl z Bulharska 

a Rumunska, ale hlavne chceme 

v tomto editoriále zdôrazniť, že v letnom 

semestri t.r. študujú na Fakulte 

leadershipu Univerzity obrany  Brno 

(ČR) aj šiesti študenti  2. ročníka 

AOS: voj. M. Valaský, voj. M. Tóth, 

voj. M. Ondruš, voj. M. Chovanculiak, 

voj. D. Žilinčár a voj. J. Nagy. 

-hg-
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Deň učiteľov
Každoročne si príslušníci Akadémie ozbrojených síl (AOS) pripomí-

najú  Deň učiteľov. Nebolo tomu inak ani tohto roku, kedy 28. marca 
2017 pozdravil rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. akademickú 
obec školy a najmä jej pedagogickú časť, bez ktorej by vzdelávanie 
študentov a ich príprava do ďalšieho života v rezorte obrany, bola ne-
mysliteľná. 

Zároveň v deň sviatku učiteľov a spomienky na J. Amosa Komenského 
ocenil rektor prácu nasledovných učiteľov AOS a udelil: 

Medailu „Za rozvoj AOS“ doc. PhDr. Márii Petrufovej, PhD. – za 
dlhoročný osobný vklad a propagáciu manažmentu ľudských zdrojov, mana-
žérskej komunikácie a etikety manažéra v podmienkach AOS ako aj v rámci 
kariérneho vzdelávania,

Komenského plaketu I. stupňa PaedDr. Karlovi Vrbkovi, PhD. – za dl-
horočné výborné výsledky vo vyučovaní telesnej výchovy, aktívny prínos pri 
kreovaní predmetu „telesná výchova“ a organizovanie desiatok športových 
podujatí a akcií v AOS,

Komenského plaketu II. stupňa doc. Ing. Mariane Kuffovej, PhD.  – za zodpovednú a svedomitú prácu v paneli 
„AVT STO NATO“ – The Young Contributor Award“ v roku 2016 a prínos v oblasti vedy,

Komenského plaketu III. stupňa Ing. Milošovi Očkayovi, PhD. – za svedomitú a prínosnú pedagogickú a vedeckú 
prácu, výsledky dosiahnuté v lektorskej činnosti Cisco akadémii a za prácu na projektoch EŠF,

Plaketu AOS rektor udelil kpt. Ing. Michalovi Hrnčiarovi za zodpovednú a svedomitú pedagogickú prácu v AOS 
a aktívnu pomoc pri realizovaní vojenského programu.

Na slávnostnom zhromaždení v tento deň bolo pripomenuté, že prof. Ing. Ján Kurty, PhD. bol ocenený primátorom 
mesta Liptovský Mikuláš Ing. Jánom Blcháčom, PhD. za dlhoročnú vedeckú a pedagogickú prácu a reprezentáciu AOS 
v národnom a medzinárodnom prostredí.

-hg-
foto: -ds-
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Vojakom z povolania sa stal v roku 1947 a bohatú vojenskú kariéru 
začal ako dôstojník palebnej batérie v protitankovom delostreleckom 
pluku. Viac ako úspešne vykonával základné a vyššie veliteľské a štáb-
ne funkcie v 16 posádkach. Ako 31. ročný už velil ťažkej delostreleckej 
brigáde. Najväčšie úsilie však venoval organizácii prípravy mladých 
vojakov, čo sa zúročilo v jeho služobnej kariére. Od roku 1961 -1987 
pôsobil vo vojenskom školstve v Liptovskom Mikuláši. Stál pri zrode 
Vysokej vojenskej technickej školy, významne sa zaslúžil o jej zriade-
nie v roku 1973. Mal zásluhy o jej výstavbu a dokončenie jej areálu, 
o prípravu, rozvoj a zvyšovanie kvalifikácie jej vedecko – pedagogic-
kého zboru. Od založenia školy bol jej veliteľom – rektorom. Pod jeho 
velením získavala na kvalite, vychovala pre školené druhy vojsk a po-
treby NH tisíce vysokokvalifikovaných odborne zdatných absolventov 
a stala sa významnou vzdelávacou a vedeckou inštitúciou. To všetko 
dosiahol svojou neúnavnosťou, pracovitosťou a cieľavedomosťou.

Genpor. v. v. Anton Muržic bol vyznamenaný za svoju prácu mno-
hými rezortnými a štátnymi vyznamenaniami. Jednou z pôct bolo aj 
udelenie čestného titulu „Doctor honoris causa“ (VA 1998) za zásluhy 
o významný prínos k rozvoju vojenského školstva a regiónu Liptova.

Stal sa legendou, ktorej život ostane vzácnym povzbudením pre 
jeho nasledovníkov. Kniha jeho života sa uzavrela. Písaná bola srd-
com. 

    Česť jeho pamiatke! 

Za genpor. v. v. Antonom Muržicom 
  

10. marca 2017 nás navždy opustil genpor. v. v. Dr. h. c. Ing. Anton Muržic (* 1926). Odišiel v nedožitom 
91. roku života. Života, ktorý ostane navždy spätý s armádou, ozbrojenými silami a vojenským školstvom.

Výučba v predmete 
"Metodika prípravy jednotiek" 

  
V letnom semestri je vo vzdelávacom programe študentov 3. ročníka Akadémie ozbrojených síl študijného 

programu Manažment vojenskej organizácie zaradený predmet „Metodika prípravy jednotiek“. 
Učiteľ Ing. Ivan Majchút, PhD. z katedry bezpečnosti a obrany tradične v tomto predmete využíva aj cvičenia s pod-

porou simulačných technológií. V dňoch 22. - 24. 2. a 8. - 10. 3. sa uskutočnil výcvik študentov v dvoch skupinách na 
rekonfigurovateľných simulátoroch (RVS) a na konštruktívnej simulácii, pričom cvičiacich odborne inštruovali pracovníci 
Simulačného centra AOS. Výcvik bol zameraný na využívanie simulácie v pozícii riadiaceho zamestnania.

Témy cvičení sa orientovali na „Útok mechanizovanej čaty so skrátenou prípravou“ a „Činnosť v konvoji“. 
„Dôraz v cvičení bol položený na činnosť riadiacich, čomu predchádzala aj príprava na toto praktické zamestnanie“, 

uviedol Ing. Majchút. Výučby s uvedenou tematikou sa zúčastnili aj dvaja rumunskí študenti z Akadémie pozemných 
síl N. Balcescu zo Sibiu, ktorí vykonávajú študijnú stáž na katedre bezpečnosti a obrany. Ich odborným konzultantom 
je Ing. Majchút. -hg-
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Výcviková synchronizačná konferencia 2017 
  

Siedma výročná Výcviková synchronizačná konferencia (TSC) sa uskutočnila v gescii Bulharskej republiky 
ako hostiteľa. Konferencia prebiehala v hlavnom meste Bulharska v Sofii v dňoch 21. až 24. februára 2017. 

Hlavnou úlohou konferencie bolo spojiť odborníkov zo vzdelávacích a výcvikových veliteľských štruktúr NATO, 
operačných veliteľstiev NATO a partnerských krajín NATO. Stretnutia prebiehali súčasne v piatich oddelených skupinách, 
ktorých hlavným cieľom bolo analyzovať najnovšie trendy v rámci výcvikového spektra NATO. Jednu zo skupín tvorila 
aj Veliteľská konferencia Partnerských výcvikových a vzdelávacích centier (PTEC CC), na ktorej sa zúčastnil zástupca 
Akadémie ozbrojených generála M. R. Štefánika mjr. Ing. Martin Chovanec, PhD.

Na konferencii boli prítomní velitelia alebo zástupcovia z 22 centier, ktorých je momentálne 31. V rámci všeobecnej 
časti veliteľskej konferencie bola pozornosť zameraná hlavne na oblasti ako štatistika kurzov, rozvoj kurzov, spolupráca 
medzi výcvikovými a vzdelávacími centrami, proces akreditácie centier podľa štandardov NATO alebo jazyková 
pripravenosť účastníkov kurzov. Po ukončení všeobecnej časti boli účastníci konferencie rozdelení do diskusných 
skupín podľa zamerania a obsahu kurzov s cieľom predloženia výstupov na záver konferencie.

V roku 2017 sú naplánované dve ďalšie aktivity v rámci výcvikových a vzdelávacích centier, a to stretnutie pracovných 
skupín centier v Almate v Kazachstane a Market Place v Bruseli. 

mjr. Martin Chovanec    

V priestoroch Katedry strojárstva Akadémie 
ozbrojených síl uskutočnila dňa 8. 3. 2017 spoloč-
nosť „TMVSS - termovize“ prezentáciu prenosných 
a stacionárnych termovíznych kamier a príslušen-
stva. 

Predstavila najnovšie termovízne kamery ako me-
racie a diagnostické prístroje pre vojenské aplikácie, 
strojárstvo, energetiku, elektrotechniku, priemysel 
a  medicínu. Prezentovala termovízne kamery FLIR 
stacionárne a prenosné s rôznymi detektormi. Technik 
špecialista Ing. David Kuboš priblížil záujemcom tech-
nické parametre termovíznych kamier, presnosť ich 
meraní, snímací čas, rozlíšenie, obrazovú frekvenciu, 
tepelnú citlivosť, a pod. 

Prezentácie sa zúčastnili pedagogickí zamestnanci 
katedry strojárstva.  

-hg-

Prezentácia na katedre strojárstva
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CAX "Hell Storm 2017" 
  

Cvičenia pod názvom "Hell Storm" sa v dňoch od 20. - 24. 
marca 2017 v Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl zú-
častnilo 41 profesionálnych vojakov práporu palebnej podpory 
(NC 2013 mb). Cvičiaca jednotka bola zložená z príslušníkov 
rmo Rožňava a shdo Michalovce, ktoré spolu vytvárajú spomí-
naný prápor palebnej podpory. 

Témou cvičenia bolo "Vykonávanie palebnej podpory mecha-
nizovanej brigády (mb) v jednotlivých fázach vedenia obrannej 
operácie", pričom jeho cieľom bolo vykonať nácvik streľby a riade-
nia paľby s podporou simulačných technológií (CAX).

Cieľmi cvičenia bolo preveriť a zdokonaliť prácu delostrelec-
kých odborností pri plnení plánovaných palieb, palieb na vyžiadanie
a palieb na pochodové prúdy, upevniť vedomosti cvičiacich v oblasti streľby a paľby vybratých dôstojníkov 
a poddôstojníkov delostreleckých odborností, precvičiť činnosť prieskumných družstiev, zdokonaliť návyky spojárov 
pri odovzdávaní delostreleckých povelov v rámci prevádzkovej dokumentácie, precvičiť súčinnosť štábu, palebných 
jednotiek a prieskumu pri vedení palebnej podpory.

"Po každom cvičiacom dni sa konalo čiastkové vyhodnotenie plnenia cieľov CAX "Hell Storm" a celkové vyhodnotenie 
tohto cvičenia sa uskutoční na útvare", uviedol riadiaci cvičenia kpt. Pavol Pocklan. 

-hg

Ukončenie kurzu Vyzbrojovanie I 
  

Podľa rozhodnutia vlády SR vyhovieť požiadavke NATO na postupné zvyšovanie výdavkov na obranu, bol 
vytvorený základný predpoklad pre plnenie strategických cieľov rozvoja ozbrojených síl, a to primárne vo 
vyzbrojovaní. To je v cieľoch rezortu obrany jednou z rozhodujúcich oblastí.

Základné požiadavky, priority a samotné etapy realizácie projektov vyzbrojovania stanovené dokumentom Biela 
kniha o obrane SR, je možné úspešne realizovať len na základe participácie vzdelaných a odborne pripravených 
ľudských zdrojov v oblasti riadenia projektov.

S uvedeným zámerom pripravila Sekcia modernizácie a infraštruktúry MO SR, zastúpená Odborom projektov 
vyzbrojovania, ako odborným garantom, v spolupráci s Katedrou manažmentu Akadémie ozbrojených síl M. R. 
Štefánika v dňoch 20. - 24. 3. 2017 v poradí už druhý ročník krátkodobého odborného kurzu s názvom Vyzbrojovanie 
I. Cieľom uvedeného kurzu je zefektívnenie manažérskej práce a osvojenie si základných nástrojov projektového 
riadenia a štandardizovaného prístupu k riadeniu projektov (Smernice ministra obrany SR č. 60/2012 o vyzbrojovaní), 
pochopenie systému a zásad vyzbrojovania, obstarávania, štandardizácie, kodifikácie a štátneho overovania kvality 
v rezorte obrany SR.

„Kurz sa konal formou prednášok, tréningov a modelových príkladov na katedre manažmentu. Orientoval účastníkov 
v právnych otázkach, požadovaných vstupoch, postupoch a princípoch vyzbrojovania. Jednotlivé témy boli preberané 
v logickej postupnosti tak, aby poznatky získané účastníkmi kurzu mohli byť postupne využívané a rozširované pri 
modelovom postupe procesu vyzbrojovania a následne uplatňované v praxi“, povedal Ing. Stanislav Morong, PhD., 
ktorý kurz v AOS organizačne manažoval a pôsobil v ňom aj lektorsky.

Tento kurz absolvovalo 11 profesio-
nálnych vojakov a zamestnancov rezortu 
obrany z úrovne vrcholového, stredného 
manažmentu, ako aj špecializovaných 
útvarov a zariadení v podriadenosti MO 
SR a OS SR. Jeho absolvovaním sú pri-
pravení prijímať správne rozhodnutia 
v  jednotlivých etapách životného cyk-
lu vyzbrojovania a prakticky uplatňovať 
zásady obstarávania predmetu zákazky 
a realizácie nákupov.

Za Odbor projektov vyzbrojovania 
SEMaI MO SR sa slávnostného odovzda-
nia certifikátov zúčastnil Ing. Stanislav 
Minarech a za Katedru manažmen-
tu Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika doc. PhDr. Mária Petrufová, 
PhD., poverená vedením katedry. 

-sm-, -hg-    
foto: -ds-
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Začal sa v poradí 16. DKAVŠ 
  

Dňa 28. 2. 2017 bol v Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava 
Štefánika v Liptovskom Mikuláši (AOS) slávnostne otvorený 16. Dôstojnícky kurz 
pre absolventov vysokých škôl (DKAVŠ).

Do kurzu, ktorý otvoril plk. Ing. Tomáš Novotný, PhD. (garant kurzu), nastúpilo 
67 absolventov civilných vysokých škôl, v počte je aj 19 príslušníkov rezortu MO 
SR v hodnostnom zbore mužstvo a poddôstojníci.

Cieľom kurzu je poskytnúť jeho účastníkom vstupné vojenské vzdelanie a pri-
praviť ich na výkon funkcie v hodnosti poručík, nadporučík a kapitán tak, aby 

disponovali odbornými, technickými, taktickými a vodcovskými schopnosťami, zručnosťami a vedomosťami. Ich príprava 
sa bude orientovať aj na pôsobenie v komplexnom, nevyspytateľne rýchlo sa meniacom prostredí, na rozvoj schopností 
vybudovať efektívne tímy v procese nepretržitých organizačných a technologických zmien.

Študijný program kurzu je zameraný na spoločensko – vednú oblasť, problematiku národnej a medzinárodnej 
bezpečnosti, vojenské umenie, velenie a riadenie. Výučbu v predmetnom kurze bude zabezpečovať vedecko 

– pedagogický zbor AOS. Pozvaní sú aj odborníci z Ministerstva obrany SR a OS SR. Už tradične sa na výučbe 
v kurze budú podieľať pedagógovia z Univerzity obrany v Brne (ČR) a príslušníci C2CoE (Command and Control 
Centre of Excellence) z Utrechtu (Holandsko). Na základe kladnej spätnej väzby z minulých rokov sa účastníci kurzu 
zúčastnia komplexného štábneho nácviku na strategickej úrovni organizovanom GŠ OS SR, pred ktorým absolvujú 
dištančný internetový kurz ku problematike COPD (Comprehensive operations planning directive – komplexný prístup 
ku plánovaniu operácií) v anglickom jazyku. Program kurzu bude ukončený obhajobami záverečných prác. 

-vk-    
foto: -ds-

Na príprave budúcich dôstojníkov sa budú 
podieľať príslušníci centra vzdelávania, katedier 
AOS, katedry Urgentnej zdravotnej starostlivosti 
Prešovskej univerzity, ale aj špecialisti z útvarov 
a zariadení OS SR. V priebehu kurzu účastníci 
absolvujú aj praktické zamestnania z taktickej, 
metodickej a ženijnej prípravy. Výcvik vyvrcholí 
dvojstranným skupinovým cvičením s podporou 
simulačných technológií (CAX) v Simulačnom 
centre AOS.

Po úspešnom absolvovaní záverečnej skúš-
ky a splnení všetkých podmienok v súlade 
s programom kurzu, budú jeho absolventi vyme-
novaní do prvej dôstojníckej hodnosti "poručík", 

"poručíčka". 
kpt. Ing. Kristian Szuperák     

foto: -ds-

14. 
Vyšší veliteľsko - štábny 

kurz 
otvorený 

  
Do 14. Vyššieho veliteľsko - štábneho 

kurzu organizovaného Centrom vzdelá-
vania na pôde Akadémie ozbrojených síl 
(AOS) v termíne 6. 3. – 16. 6. 2017 na-
stúpilo 44 dôstojníkov rezortu obrany SR. 
Úspešným absolvovaním kurzu, ktorý je sú-
časťou kariérneho vzdelávania dôstojníkov, 
získajú profesionálni vojaci ďalšie vzdelanie 
na hodnosť podplukovník a plukovník.
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11. futsalový turnaj centra vzdelávania 
  

V športovej hale Akadémie ozbrojených síl (AOS) sa dňa 23. marca 2017 uskutočnil 11. futsalový turnaj 
„O putovný pohár riaditeľa centra vzdelávania".

Turnaja sa zúčastnili družstvá 14. Vyššieho veliteľsko-štábneho kurzu (VVŠK), Personálneho úradu OS SR (PÚ OS 
SR), 16. Dôstojníckeho kurzu pre absolventov vysokých škôl (DKAVŠ) a centra vzdelávania (CV).

Najlepším strelcom turnaja s najvyšším počtom strelených gólov sa stal Marián Hradňanský z DKAVŠ a najlepším 
brankárom turnaja sa stal Peter Krajmer z PÚ OS SR.

Putovný pohár riaditeľa centra vzdelávania (RCV) a ocenenia 
najlepším družstvám a jednotlivcom odovzdal v zastúpení RCV 
pplk. Ing. Milan Švrlo.

    Výsledné poradie: 
       1. miesto – DKAVŠ (SEAL-Team) 
       2. miesto – PÚ OS SR 
       3. miesto – CV 
       4. miesto – VVŠK                     -iš-, foto: -ds-

- CV AOS - 

      G10 - pešie, motorizované, mechanizované 
               a tankové vojsko, 
      G20 - delostrelectvo, 
      G40 - radiačná, chemická a biologická ochrana, 
      I10 - spravodajstvo a elektronický boj, 
      L10 - logistika, 
      S11 - právna služba, 
      S14 - finančno-ekonomická služba

    Kurz trval od 26. 9. 2016 do 24. 2. 2017 a v počte 
nových poručíkov bolo 20 profesionálnych vojakov v prí-
pravnej štátnej službe a 20 v dočasnej štátnej službe. 
Slávnostného ukončenia kurzu sa zúčastnil aj riaditeľ PÚ 
OS SR plk. Ing. Ivan Sálaši.  

      G30 – ženijná podpora a EOD

V termíne od 26. septembra 2016 do 17. marca 2017 
bol Centrom vzdelávania Akadémie ozbrojených síl 
(AOS) organizovaný 15. Dôstojnícky kurz pre absolven-
tov vysokých škôl (15. DKAVŠ) pre danú odbornosť, ktorý 
je súčasťou prípravy pre hodnostný zbor dôstojníkov re-
zortu Ministerstva obrany Slovenskej republiky. 

Cieľom kurzu bolo poskytnúť jeho účastníkom vstupné 
vojenské vzdelanie pre získanie požiadavky na vojenskú 
hodnosť poručík, nadporučík a kapitán. Kurz bol rozdele-
ný na vševojskovú prípravu a odbornú prípravu. 

Odborná príprava pre odbornosť G30 – ženij-
ná podpora a EOD bola zabezpečovaná príslušníkmi 
Katedry strojárstva Akadémie ozbrojených síl, prísluš-
níkmi Generálneho štábu Ozbrojených síl Slovenskej 

Ďalší absolventi 15. DKAVŠ
  
    Plk. Ing. Ľubomír Matta, prorektor pre vojenské veci AOS, pasoval do prvej dôstojníckej hodnosti „poručík“ 
40 absolventov 15. Dôstojníckeho kurzu pre absolventov vysokých škôl (DKAVŠ) a zároveň plk. Ing. Tomáš Novotný, 
PhD., riaditeľ Centra vzdelávania AOS odovzdal novým poručíkom osvedčenia o úspešnom ukončení uvedeného kurzu 
vo vojenských odbornostiach:

Republiky a príslušníkmi Národného centra EOD a RCHBO v Novákoch. Praktický výcvik a odbornú stáž zabezpečoval 
Ženijný prápor Sereď. Príslušníci kurzu úspešne absolvovali aj Kurz základných trhacích prác v Základni výcviku 
a mobilizačného doplňovania Martin. 

Absolventov - ženistov slávnostne pasoval do prvej dôstojníckej hodnosti prorektor pre vojenské veci AOS plk. 
Ing. Ľubomír Matta. Osvedčenia o absolvovaní kurzu odovzdal riaditeľ centra vzdelávania plk. Ing. Tomáš Novotný, 
PhD. -hg-    

foto: -ds-
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Rumunskí študenti v AOS 
  

V rámci programu Erasmus+ začali stážovať v Akadémii ozbrojených síl od 6. 3. - 5. 5. 2017 šiesti študenti 
rumunskej Akadémie pozemných síl Nicolae Balcescu zo Sibiu. 

Počas študijnej stáže budú na odborných katedrách 
AOS pod dohľadom a odbornou konzultáciou jej učiteľov 
spracovávať témy svojich bakalárskych prác. Študovať 
budú 3 študenti na katedre manažmentu, 2 na katedre 
bezpečnosti a obrany a 1 na katedre spoločenských vied 
a jazykov. 

Spracovávajú témy:
Nedelcu Mihai Cosmin: Metódy rozvíjania emocio-

nálnej inteligencie vo vojenskom prostredí (konzultant 
doc. PhDr. M. Petrufová, CSc). 

Neag Madalin Vladut: Technické a metodologické 
postupy týkajúce sa účtovania materiálov a osád s tre-
tími stranami vo vojenských organizáciách (konzultant 
Ing. Stanislav Morong, PhD.) 

Boghian Stefan: Štúdia o poskytovaní a používaní 
zdrojov na zabezpečenie obrany (konzultant Ing. Soňa 
Jirásková, PhD.) 

Alupoaei Cristina Florina: Formovanie svedomia 
a morálno - občianske správanie vo vojenskom 

prostredí (konzultant doc. RSDr. Jozef Matis, CSc.) 
Stroe Georgel: Manažment aktivít veliteľa delostre-

leckej jednotky na úrovni čata pre organizovanie 
rozmiestnenia síl a realizovanie manévru v obrane 
(konzultant Ing. Ivan Majchút. PhD.) 

Dumitriu Catalin-Costel: Manažment aktivít veliteľa 
na úrovni delostreleckej čaty pri realizácii palebných 
úloh v batérii počas palebnej podpory v obrane (kon-
zultant Ing. Ivan Majchút, PhD.)

Rumunskí študenti z Akadémie pozemných síl Nicolae 
Balcescu zo Sibiu sa zúčastňujú krátkodobých študijných 
stáží v AOS už od roku 2012. „Program Erasmus+ prináša 
viac transparentnosti do vzdelávania, zvyšuje počet me-
dzinárodných aktivít a ich kvalitu“, povedal prorektor pre 
vedu doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD., ktorý prijal Rumunov 
na pôde AOS a poprial im nielen nadobudnutie nových 
vedomostí, skúseností, ale aj poznatkov o našom regióne 
a nové kontakty. -hg-

Cvičebnica anglického jazyka
V tieto dni vychádza v Akadémii ozbrojených síl 

„Cvičebnica anglického jazyka“ autoriek Mgr. Zuzany 
Berníkovej, Mgr.  Beaty Lehotskej a Mgr. Lenky Nagyovej 
z katedry spoločenských vied a jazykov. 

Autorky prispôsobili jej obsah požiadavkám na vykonanie 
jazykovej skúšky podľa normy NATO STANAG 6001, vytvorili po-
môcku každému, kto sa chce zdokonaliť v anglickom jazyku, ale 
najmä ponúkli jazykové znalosti, ktoré sú neoddeliteľnou súčas-
ťou pripravenosti profesionálnych vojakov OS SR. 

Cvičebnica poskytuje materiály na zopakovanie gramatických 
štruktúr, zahŕňa 13 rozpracovaných tematických okruhov a k tomu 
slovnú zásobu. Súčasťou každej témy sú cvičenia, ktoré obsahu-
jú časti „čítanie s porozumením“, „hovorenie“ a „písanie“. Má tri 
prílohy. V Prílohe A je uvedený zoznam najbežnejších frázových 
slovies a ich použitie vo vetách. V prílohe B sú zaradené ukážky 
vypracovaných písomných zadaní a v prílohe C sa nachádzajú 
rámcové požiadavky pre jednotlivé úrovne jazykovej spôsobilosti 
v anglickom jazyku podľa vyššie uvedenej normy.

-hg-
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1. - Poznávacia cesta „Po stopách M. R. 
Štefánika“, dekan EPS, kadeti
3. - 7. - CAX VzS OS SR Zvolen (SC)
3. - 7. -  CAX Akadémia policajného zboru cvičí v SC (SC)
3. - 27. - ŠVK AFASTUD, Brašov (kadeti)
3. 4. - 31. 5. - Revízia a vyraďovanie periodík (AK)
3. - 7. - Výchova a vzdelávanie OSE, 
kurz (KtE, ŠPE, študenti ES)
3. - 7. - Bezpečnostný správca a správca TP pre 
zamestnancov v št. a verej. správe (ŠPE)
3. - 7. - Pasívne rádiotechnické systémy v OS SR (KtE)
3. - Výročná členská chôdza ZO OZZO pri AOS
4. - 72. výročie oslobodenia Lipt .Mikuláša, 
ukážka bojov o kótu Háj (Školj.,kadeti)
4. - Odhalenie pamätnej tabule obetiam 
1. svet. vojny na kostole Zbierka (kadeti)
6. - 7. - Odborné zhromaždenie telovýchovných 
pracovníkov OS SR (KtTVaŠ)
10. - Výchova a vzdelávanie vedúcich zamestnancov/
veliteľov- všeobecná bezpečnosť pre potreby OS SR  (ŠPE)
10. - 13. - Cisco, sieťová akadémia - CCNA, 3. semester (KtI)
11. - Predsedníctvo AS
11. - Výcvikový deň kadetov 1. ročníka (Školj.  kadeti)
12. - 13. - Turnaj vo florbale O putovný 
pohár Liptova (KtTVaŠ) 
17. - 21. - Locked Shields 2017 (ktI, štud.
RSSS,ZaSKIS Trenčín)
19. - 21. - Konferencia Degradácia 
technických systémov (KtS)
20. - Akademický deň, Plénum AS (aula)
24. - Konferencia k 500. Výr. reformácie (dekan EPS)
24. - 26. - Rozvoj kľúčových kompetencií 
manažéra, IV. Modul, tímová práca (KtM)
24. - 27. - Návšteva akreditačnej komisie NAT (CV/ISOC)
24. - 28. - CAX Shdo Michalovce – 
O najlepšieho delostrelca(SC)
24. - 28. - Výchova a vzdelávanie OSE, 
kurz (KtI, ŠPE, študenti PSSS)
24. - 28. - Výchova a vzdelávanie OSE (ŠPE)
24. - 28. - Vstupný kurz k rozhodovaciemu 
procesu na taktickom stupni velenia mnohonár. 
práporu VP-MNMP BAT (CV/ISOC)
25. - Výcvikový deň kadetov 1. ročníka (Školj., kadeti)
25. - Streľby DKAVŠ 16 (Horná Mičiná)
26. - Majstrovstvá AOS v cezpoľnom behu (KtTVaŠ)
27. - Výcvikový deň kadetov 2. ročníka (Školj., kadeti) 

Akcie na apríl 2017

MILMEDKON 2017
V aule Akadémie ozbrojených síl sa v dňoch 23. - 24. marca 2017 

konala odborná konferencia hlavného lekára OS SR (MILMEDKON 
2017) za účasti štátneho tajomníka MZ SR prof. MUDr. Stanislava 
Špánika, CSc. 

Hlavný lekár OS SR plk. MUDr. Vladimír Lengvarský, MPH., tak 
ako štátny tajomník z MZ SR hodnotili spoluprácu rezortov obrany 
a  zdravotníctva ako tradične dobrú, najmä v oblasti krízového riade-
nia. Približne 320 prítomných pracovníkov vojenského zdravotníctva 
pozdravil aj rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., ktorý spoluprá-
cu školy a Úradu hlavného lekára OS SR označil ako dlhodobú, ktorá 
sa v súčasnosti obohacuje o nový rozmer, a to prípravu vojenských 
lekárov pre OS SR v Hradci Králové. Dvojdenný program konferencie 
zahrnul najmä odborné, ale aj vojenské a praktické prednášky, pred-
nášky z oblasti zdravotníckeho zabezpečenia príslušníkov OS SR.

Účastníci podujatia vybrali najlepšiu prednášku. Bola to téma:  
„Pôsobenie príslušníkov ROLE 2E v operácii  RS Afganistan“, jej pred-
nášateľom a autorom bol kpt. MUDr. Tomáš Virec.

-hg-

"Čo ja viem" 
  

Nahrávania vedomostnej súťaže vysokoškolákov „Čo 
ja viem“ sa v štúdiu RTVS v Bratislave zúčastnilo 7. 3. 2017 
aj 40 študentov 2. a 3. ročníka Akadémie ozbrojených síl. 

Nahrávali sa dve časti súťaže. Každá obsahovala 50 otá-
zok z najrôznejších oblastí života, na ktoré bola vo viacerých 
variantoch ponúkaná odpoveď. Správnu odpoveď stláčaním 
volieb na elektronických tlačidlách vyberalo celkom v štúdiu 
prítomných 200 študentov vysokých škôl Slovenskej republiky 
a tri osobnosti - hostia podujatia (herci, športovci, speváci...). 
O víťazovi z radov študentov rozhodovala nielen správna od-
poveď, ale i rýchlosť jej odoslania.

V prvej časti spolu so študentmi súťažili herečky Hana 
Gregorová a Milena Minichová a športovec Ivan Jakeš. V dru-
hej časti boli v súťaži zapojení Thomas Puskailer a herci Lujza 
Schrameková a Lukáš Frlajs. 

Moderátor súťaže Marcel Merčiak podčiarkol vedomostný 
ráz súťaže a hostia svojimi vstupmi odľahčili prípadné napätie 
či trému študentov.

V obidvoch častiach vedomostnej súťaže študenti AOS 
svoju školu pozitívne zviditeľnili, a to vizuálne i vedomostne. 
Jej druhú časť totiž v konkurencii 200 vysokoškolákov vyhrala 
študentka 2. roč. AOS, študijného programu Manažment vo-
jenskej organizácie Zuzana Pazuchová, ktorá najrýchlejšie 
volila správne odpovede. Na televíznych obrazovkách si súťa-
že budete môcť pozrieť 9. 6. a 16. 6. 2017. 

-hg-



Športový deň rektora s medzinárodnou účasťou 
  

    Športový deň rektora, ktorý sa koná tradične každý rok v posledný marcový týždeň, aj tento raz zorganizovala Katedra 
telesnej výchovy a športu AOS 29. 3. 2017 pod vedením svojho vedúceho Mgr. Jána Pápaya, PhD. Tento raz športové aktivity 
učiteľov katedry obohatili po 6 rokoch svojou prítomnosťou študenti Univerzity obrany z Brna s vedúcimi pplk. PhDr. Jiřím 
Sekaninom, PhD., mjr. Ing. Mgr. Ladislavom Goghom, PedDr. Zdenokom Kvakom, pplk. Mgr. Stanislavom Chvostom a tiež 
študenti s dočasným pobytom na Liptove v rámci programu Erasmus+ z Rumunska a Bulharska.

Športový deň otvorili rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. s prorektorom pre vojenské veci plk. Ing. Ľubomírom Mattom.
Po predchádzajúcej príprave sa študenti zapojili do súťaží: 
      Minifutbalový turnaj – vedúci súťaže Mgr. Dušan Litva, PhD. 
      Florbalový turnaj – vedúci súťaže Mgr. Marek Marcinčin 
      Volejbalový turnaj zamestnancov AOS – UO Brno, vedúci PaedDr. Karel Vrbka, PhD. 
      Crossfit – vedúci súťaže por. Mgr. Roman Markovič 
      Plávanie 50 a 300 m voľným spôsobom, vedúci súťaže Mgr. Ján Pápay, PhD a Ing. Jiří Rybařík. 
      Vodný slalom v 50 m bazéne na raftových dvojmiestnych člnoch, vedúci súťaže Mgr. Ján Pápay, PhD. a Ing. Jiří Rybařík. 

Voľnočasové aktivity, ako stolný tenis, veľký tenis, joging či korčuľovanie 
na dráhe, si našli tiež svojich vyznávačov. Vedúci katedier a pracovísk AOS si 
spolu so svojimi zamestnancami organizovali turistické pochody, posledné ly-
žovačky v tomto roku po okolí Liptova.

Už tradične sa najväčšej pozornosti tešili kolektívne súťaže - malý fut-
bal - 6 družstiev - AOS „A“, AOS 1. ročník, AOS 2. r., AOS 3. r., hostia UO 
Brno a zahraniční študenti „ERASMUS+.“ Súťažilo sa formou každý s každým 
v dvoch skupinách, nasledovalo semifinále a finále. Vo finále zvíťazili zástup-
covia UO Brno nad AOS „A“ 2:0, družstvo AOS „A“ tvorili - Martin Daniel, Lukáš 
Pastyrnák, Matúš Ašverus, Dominik Lietava, Andrej Krajč, Kristián Jurečko, 
Andrej Kopančák, Štefan Krivjanský.

Florbal mal v činnosti 4 družstvá, hralo sa systémom každý s každým, vo fi-
nále zvíťazil výber AOS v zostave kpt. Ing. Ján Jurčák, PhD. nrtm. Bc Radovan 
Michalský, Peter Bezák, Lukáš Kuťka, Tomáš Pida, Filip Hatiar, Lukáš Nahálka 
nad výberom UO Brno.

Crossfit oslovil študentov všetkých ročníkov s veľmi vysokou kondíciou 
– 1. miesto získal študent 1. ročníka Martin Foriš, 2. miesto vybojoval Matej 
Kovalčík a 3. miesto získala Petra Janigová.Plávanie:

    Muži 50 m voľný spôsob (vs)
      1. Tomáš Holický 27,3 (sec)
      2. Oliver Ondrejka 27,4
      3. Filip Magál 29,3 
    Ženy 50 m vs
      1. Barbora Štolková UO 31,5
      2. Katarína Csejteyová 32,7 
    Muži 300 m vs
      1. Oliver Ondrejka 3:43,0 min
      2. Tomáš Holický 4:33,0 
    Ženy 300 m vs
      1. Barbora Štolková UO 4:00,0 min
      2. Katarína Csejteyová 4:33,0

Vodný slalom:
      1. miesto: Marián Škultéty 
                      – Karin Štefanisková 5:15,0 
      2. miesto: Teodor Szabo 
                      – Filip Mahút 5:42,0 min 
      3. miesto: Oliver Ondrejka 
                      – Andrej Nekoranec 6:11,0 

Úspešní súťažiaci na 1. - 3. mieste boli 
ocenení diplomami, pohármi a medailami.  

text, foto: Mgr. Dušan Litva, PhD. 

Volejbalové zápolenie. Družstvo zamestnancov a študentov AOS tvorili Ing. Martin 
Droppa, Mgr. Radovan Vrbenský, Ing. Marika Húleková, Mgr. Lenka Nagyová, Anna 
Koščová, Štefan Križák, František Greč, Richard Martinec. V boji proti UO Brno vyznela hra 
po vyrovnaných setoch 1:3 v prospech hostí z Brna.


